affinitatē. Licet enim sapor, & odor in hoc conueniant, quod utriusque fiat ex sicco, & humido; sed cum hoc discrimine, quod in sapore vincit humidum; in odore verò siccum, ratione caloris, humidum decoquens.

5. Porro odorem generari, nō ex quacumque primariū qualitatum mixtione; sed ex illa tantum, in qua siccitas exuperat humiditatem, calore humiditatem decoquente, probant experientiæ, quibus experimunt, res odoriferas magis redolere, eo quod calor extrinsecus magis excitat, & auget siccitatem, decoquendo, & subtilizando humiditatem: & similiter, quod aridi, & fervidi terrarum tractus, vt Arabia, & Syriae sunt optimorum odoorum feracissimi. Et insuper quod res odoriferae, si nimium humectentur, inodoratae redundunt; ideoque in Ægypto flores minimè odorati sunt, quia incubat illis roscidus, & nebulosus aér à Nilo flumine. Et econtra rosa serenis cibus collecta maiorem odoris fragrantiam reddit. Et demum terra post diuturnam siccitatē, cum primū cōpluitur, odorata sit, sed nō ita, cum diu manduit; tunc enim non siccitas, sed humiditas præualet.

6. Sed obiectet aliquis; unus, idemque cibus secundum eandem partem sapidus est, atque odoratus; sed sapor sit ex humido,

8 Neque obstat, quo I obijcit Arriaga, sequens oppositam doctrinam, nimirum, electrum relinquere odorem sui in manibus, & vase, in quo conservatur, tam tenaciter, vt etiam si lauentur, remaneat. Nam respondetur, negari non posse cū suavi odore aliquando iucundum saporem intueri; sed majori ex parte oppositum contingere, praesertim si sermo sit de suavissimis odoribus, ad quos, vt ad rem præstantiorem in suo genere, respicere oportet, cum de odorum natura iudicamus. Quod si aliquando in eodem cibo simul sapor, & odor in gradu excellēti reperiuntur, hoc prouenire, quia in predicto cibo sunt partes, et si heterogeneæ, subtilissimè commixtæ, & quarū aliquibus prædominaatur siccitas, & est odor; in alijs verò humiditas, & est sapor; & sicut vitatur repugnantia.

7. Ex dictis aliqua possumus inferre, ex quibus natura odoris magis patefiat. Primum est, odorem non esse qualitatem productiua sui similis; alijs non posset inter secundas qualitates enumerari, cum nulla ex secundis qualitatibus sit productiua sui similis, vt videre est in coloribus, grauitate, leuitate, &c. Et ratio à priori est, quia neque odor, neque quæcumque alia secunda qualitas potentes sunt producere temperamentum primarum qualitatum, ex quo resultant.

enim species faporum, ita & species odorum nuncupamus odores acutos, acerbos, graues, & suaves. Odor acutus dicitur, qui celeriter, ac fortiter sine fascio sensum olfactus ferit. Acerbus, qui cum quadā modacitate pugit. Grauis, qui segniter, ac parum mouet; vel qui ob densorem fragrantiam, vt odor artemisiae, vel ob foetidum halitum nares offendit. Suanis, qui leniter gratus, ac iucundus est.

10. Tertium, & ultimum est, odorem non solum habere latitudinem extensuam, quā, sicut & ceteræ qualitates materiales, recipit à quantitate subiecti, in quo inhæret; sed etiā habere latitudinem intensuam, cū experiamur eandem rem odoriferā, modò magis, modò minus immutare potentiam olfactus, quod contingere nō posset, nisi odor in ea existens, intentionis, & remissionis capax esset.

QVÆSTIO II.

Quomodo, & per quod medium odor olfactum immutet?

1. Gimis de odore realiter sumpto, & in quantum quædam qualitas est; restat, vt de ipso agamus sumpto intentionaliter, & in quantu est obiectum motuum olfactus; & in hoc sensu duo inquirimus; primum, quo modo immutet olfactum secundum, per quod medium illum immutet;

2. Circa primum Africena 6. naturalium, part. 2. cap. 5. Galenus, & alij, qui, vt vidimus disp. 5. q. 1. absolutè negat, dari species intentionales sensibiles, & similiter Arriaga, qui, etsi admittat dari species intentionales sensibiles, ad videndum, & audiendum requisitas; negat tamē disput. 4. de anima fest. 1. subsectione 5. dari predictas species in olfactu, gustu, & tactu; consequenter dicunt ad olfactionem simpliciter esse necessarium, quod odor secundum suum esse reale, quod habet in illa fumosa euaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferæ spirant, diffundatur usque ad olfactum, & illum immutare, non secundum aliquod esse intentionale, sed secundum suum esse reale; & probant.

3. Primo experientia, qua experimur, graues odores ob extiam ipsorum fragratiā, vel foetorem, statim, ac sentiuntur ab olfactu, & edere organū, imo & cerebrum; ergo ideo euenit, quia cum olfacimus odores, non secundū species intentionales, quæ predictos effectus nullatenus causare possunt, sed potius secundum suum esse reale immutant olfactum.

4. Secundū, quia etiā experimur, vento in contrariū flante, olfactionē impediri; & similiter semel extrausta fumosa illa exhalatione, in qua residet odor, odorificationem eius.

retardari, quorum neutrū esset possibile, si odor persolas species intentionales immutaret olfactum; quia neque ista possunt à vēto flante impediri, neque productio ipsarum retardari, cum producantur in instanti: ergo dicendum apparet, odorem, non per species intentionales sui; sed per suum esse reale, quod habet in fumosa euaporatione, seu exhalatione potentiam olfactus immutare.

5. Nos autem, qui cum Aristotele, Scoto, & alijs Peripateticis disp. 5. quæst. 1. citatis statuimus, non solum dari species intentionales in omnibus sensibus exterioribus; sed etiam huiusmodi species intentionales esse simpliciter requisitas ad hoc, vt simul cum potentia, vt duæ causæ partiales essentialiter subordinatae ad sensationem elicendam concurrant; consequenter dicimus, etiā aliquando contingat, odorem secundum suum esse reale, quod habet in fumosa illa euaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferæ spirant, usque ad olfactum diffundi; nihilominus hoc non esse ad olfactendum necessarium; sed simpliciter, & in omni cunctu requiri, quod odor perueniat ad olfactum, illūque immutet secundum suum esse intentionale, id est, per species intentionales à se immislas: ita Auerroëstextu 9.7. huius libri, & ibidem D. Thomas, & in 2. dist. 2. quæst. 2. artic. 2. ad 5. &

quam plures alij, quos referunt, & sequuntur Comitabrigenses hic quæst. 3. artic. 1. & Suarez lib. 3. de anima cap. 24.

6. Probari potest primò experientia, qua experimur, sensatio nem odoris fieri à longa diitania: de vulture enim scriptores produnt, olfacere ad quinquaginta millaria: est autē incredibile, fumosam illā euaporationē, seu exhalationē, in qua subiectatur odor, ita lōgē posse diffundi, praesertim cū odor orbiculariter, id est, versus omnē partem in sphærā diffundatur: profecto etiā integra cadavera in rarissimam materiam resoluerentur, non possent tantum spatii exhalationibus replere.

7. Secundò, alia experientia, qua experimur pisces etiam ex longa distantia cibum olfacer; quod aliter fieri non potest, nili quia per species intentionales ciborum olfactus piscium intentionaliter mouetur; nō verò per odorem realem; quia iste solum existit in cibis, qui lōgē, vt supponimus, distat à piscibus. Neque obstat, si respondeas, odor etiā realiter existere in fumosis exhalationibus, quas spirant cibi; quia exhalatio odorifera non potest in aqua conseruari propter frigiditatem, & humiditatem, vt docet Aristoteles de sensu, & sensibili, cap. 5.

8. Tertio, quia si ad olfactionē semper esset necessarium, quod odor secundum esse reale, quod habet in illa fumosa exhalatione,

tione, immutet olfactum, cum ista fumosa exhalatio, nec sit aer, neque aqua, sed alia diuersa substantia; sequeretur, neque aerem, neque aquam esse medium ad sensationem odoris, contra ea, quae docet Aristoteles, cap. 9. huius libri: immo sequeretur, quod nullum esset medium, extrinsecum ad sentiendum odorem, semperque sentiretur per contactum physicum inter rem odorabilem, & olfactum; essetque olfactus quidam tactus, sicut de gustu assertuit Aristoteles in hoc 2. de anima, cap. 10.

9. Ad primam experientiam ex adductis in contrarium communis solutio est; probare quidem id, quod docuit Aristoteles de sensu, & sensibili cap. 5. & nos, vt certum in nostra sententia supposimus, scilicet, aliquando contingere, odorem secundum suum esse reale, quod habet infumosa illa evaporatione, seu exhalatione, quam res odoriferæ spirant, diffundi usque ad olfactum; non tamen concurre, hoc esse ad olfactendum incessarium. Possumus nos adducere, etiam in casu, quod odores magnæ fragrantiae, vel foetoris non attingerent secundum suum esse reale olfactum; sed solum secundum esse intentionale, & per species, possent optimè species intentionales lacerare, tam olfactum, quam cerebrum, licet non per se, saltem per accidentem, nimirum, quia species intentionales, quando sunt valde in-

tensæ, quasi rapiunt, seu excitant potentiam ad valde intensam operationem; & consequenter potentia attrahit ad se plures spiritus vitales, quinimmo calore organum potentia, immo & ipsum caput laedunt.

10. Ad alias experientias n. 4. adductas respondemus, flante vento in contrarium, impediri olfactionem, non quia ventus contrarius impedit, ne odor, qui residet in fumosa illa exhalatione, quam res odoriferæ spirant, desinat emittere species intentionales sui in tota sphæra, sua intentionalis actiuitatis; sed quia sphæra actiuitatis intentionalis odoris, quæ limitata, & determinata est, semper cōcomitantur ipsum odorem, estque ab illo inseparabilis. Vnde si cut vento flante in contrarium elongatur ab his, qui ante olfactiebant; illa fumosa exhalatio, in qua residet odor, & consequenter ipse odor, ita etiam elongatur sphæra actiuitatis intentionalis odoris, & sic qui ante olfactiebant, quia erant intra sphæram actiuitatis intentionalis odoris, desinunt olfactere; quia vento flante in contrarium, relinquuntur extra illam; similiter iam extracta exhalatione fumosa, in qua residet odor, olfactionem odoris retardari, non quia retardetur productio specierum intentionalium odoris, quia cum fiat instanti, est impossibile retardari; sed quia contingere solet, quod

quod exhalatio illa fumosa, in qua residet odor, ita sit separata ab olfactu, vt sphæra actiuitatis intentionalis odoris illum non attingat, quo vsque fumosa illa exhalatio, in qua residet odor, a voto, vel ab alia causa approximet ad potentiam olfactus, quæ approximatio, cū sit successiva, requirit aliquam moram. 11. Circa secundum, quod inquirit questio, scilicet, per quod mediū odor intentionaler immutet olfactum. Dicendum est cum Aristotele cap. 9. huius libri, & 4. de historia animalium, cap. 8. quem omnes Peripatetici sequuntur, hoc mediū esse tam aerem, quam aquam: nos enim olfacimus per aerem, & pisces per aquam, vt experientia est compertum. Neque obstat, quod pisces in aqua de gentes respiratione careant; nam respiratione, vt aduertit Aristoteles, solum est necessaria ad olfactionem in animalibus, quæ habent organum olfactus abs conditum, & cooperatum, id est, ita arctam ad illum viam, vt indigeat respiratione dilatari; quod non habent pisces, & aquatilia, & plura etiam ex terribibus.

QVÆSTIO III.

Quod sit organum olfactus?

1. Olfactui inseruire natus ijs animalibus, quæ respirant, eoque prædicta sunt,

3. Rursus in summitate nasi propæ oculorum concava re-

perit quoddam spongiosum, & foraminosum, in quo simul coniunguntur supradictae foramina via ad cerebrum, ad palatum, & ad nares, iuxta hoc ostium reperiuntur ex utroque latere duæ carunculae similes extremitatibus mammilarum, quæ ideo carunculae mammillares appellantur. Denique sicut in alijs sensibus, ita in hoc adhuc sunt duo nervi à cerebro usque ad carunculas mammillares, & per eos descendunt ad carunculas spiritus vitales, & similiter emittuntur ad sensum communem species intentionales odorum, qui per olfactum percipiuntur.

4. Addunt præterea aliqui in animalibus, quæ respirant, presentim in homine ex mēte Aristotelis hoc in libro tex. 100. & libro de sensu, & sensibili, cap. 5. inueniri quoddam operculum supra carunculas mammillares, quod per respirationem, seu inspirationem debet eleuari, ut sentiantur odores. Sed quia vñus anatomica artis tale operculum non reperit, Galenus libro de olfactu hac de re Aristotelē reprehendit: sed vt annotarunt Conimbricenses cap. 9. quæst. 4. art. 3. & Toletus quæst. 26. Aristoteles nomine operculi non intellexit aliquam tunicā distinctam à rebus enumeratis, & sic non mirum, quod talis tunica vñi anatomica artis non inueniatur; sed nomine operculi, quod ad olfactionem per inspirationem debet eleuari,

solum indicare voluisse carunculas mammillares, quæ sunt (vt statim dicam) in quibus olfactus residet, cum sint spōgiōse, & porosæ, ante inspirationem esse constrictas, habentesque poros, quasi oclusos, & sic ad olfaciendum requiri inspirationem, vt ipsa media dilatetur, & pori carum, quasi apertantur, vt pateat aditus ad ingressiōnem, vel odoris, vel specierum intentionalium odorum.

5. Ad rem ergo: Pater Suarez, libro de anima cap. 25. attribuit Galeno 8. de vñi partium, & libro de instrumento odoratus. Auicena 6. naturalium, part. 1. cap. 5. Alberto 2. de anima, capite 26. sententiam, quæ assertit, organum olfactus in ventriculis cerebri residere: sed Toletus refert Galenum pro sententia communi: & similiter Conimbricenses cap. 9. quæst. 4. art. 2. referunt pro sententia communī Auicenam 5. Fen. 3. & magnum Albertum 2. parte summa de homine, tractatu de olfactu. Ecostratio Auerroes 2. collect. cap. 17. & Magnesius libro de sensu particulari, cap. 22. affirmant, per cartilagine narium derivari nervos, & in his consistere organum, seu sensorium olfactus. Et demum Vasolius libro 4. cap. 3. quem aliqui moderni sequuntur, existimat, organum olfactus consistere in illo esse spōgiōso, & foraminoso, quod est iuxta carunculas mammillares, et

res, quod per inspirationem dilatatur, seu aperitur, & cefante inspiratione, comprimitur, & quasi clauditur.

6. Communis tamen, & ferè ab omnibus recepta sententia, & cui libenter subscribo, docet, organū, in quo residet sensus olfactus, esse carunculas mammillares, cui sententię valde fauer Aristot. (etsi de hac re satis obscurè loquatur) nam cap. 2. de sensu, & sensibili ait, instrumentum odoratus esse circa cerebrum, & libro 2. de generatione animalium, cap. 4. docet, habere illud originem à cerebro; nam carunculae mammillares propè cerebrum consistunt, & ab eo propagantur.

7. Probari autem potest hæc nostra, & communis sententia, primò, quia organum olfactus non potest in ventriculis cerebri residere, neque etiam in nervis, qui per cartilagine narium derivantur, nec in illo esse spōgiōso, & foraminoso, quod est iuxta carunculas mammillares: ergo à sufficienti partium enumeratione fatendum erit, residere in carunculis mammillaribus, nam in illis nervis, qui descendunt à ventriculis cerebri usque ad carunculas mammillares, cum deserviāt ad hoc, vt per illos descendant à cerebro spiritus vitales ad organum olfactus, & per illos ascendant ad sensum communem species intentionales odorum, qui per olfactum percipiuntur, nullus

afferuit organum olfactus residere. Consequentia est legitima; antecedens probari potest inductione, & per singulas partes discurrendo.

8. Et in primis organum olfactus non posse residere in ventriculis cerebri, vt afferebat Galenus, optimè probat Auerroes ex eo, quod cerebrum, & quæcumque illius pars, est expersus, vt docet Aristoteles lib. 2. de partibus animalium, cap. 2. facteturque ipse Galenus 3. de causis synthomatibus, vbi cerebrum organum nō sentiens appellat. Item cum in cerebrum cōmeant exhalationes odoriferæ, non secus, ac in stomachū communicant cibi, necesse fuit, vt sicut in palato, & lingua, quæ sunt, quasi ianua viæ, qua cibæ deducuntur ad stomachū, esset sensoriū gustus ad explorandum, qui cibæ sunt congrui, vel incongrui stomacho, vt congrui admittantur, incongrui repellantur: ita necesse fuit, vt in via, qua exhalationes odoriferæ deducuntur ad cerebrum, antecedenter ad ipsum cerebrum cōstitueretur aliquod organū, in quo resideret virtus olfacti, quæ exploraret, quæ exhalationes odoriferæ congruant cerebro, & quæ non, vt congruae admittantur, incongruae vero repellantur.

9. Deinde neque etiā posse residere in nervis, qui per cartilagine nariū derivantur, vt sustinebat Auerroes; non mihi effi-

efficaciter ostendit Galenus; primo, quia cum isti nervi de- tinentur, & descendant ad exti- mas usque nasi oras, sequere- tur, rem odoriferam ijs admo- tam absque inspiratione mox sentiri, quod est contra expe- rientiam. Secundò, quia na- trum nervi instituti sunt à na- tura, non ad olfaciendi, sed ad tangendi munus, neque can- dem temperiem tactus, & ol- factus ex postulant. Et demum tertio, quia experimur, non ad oram nasi, sed in abdito, ali- quo recessu nos odores perci- pere.

10 Nec tandem esse posse in osse illo spongioso, & forami- noso, quod refidet iuxta carun- culas mammilares, manifeste conuincitur ex eo, quod ossa ob concretionem terrestrem, aut nihil, aut vix sentire experi- mur: non ergo in praedicto osse virtus sensitiva olfactus reside- re potest.

11 Secundò probari potest nostra, & communis sententia positivè, id est, ostendendo in his carunculis mammilaribus maximè concurrere conditio- nes ad organum olfactus re- quisitas. Nam imprimis sunt iuxta cerebrum, & ab illo ori- ginem trahunt, que sunt duæ conditiones ad organum olfa- ctus ab Aristotele locis num. 6. citatis requisitæ. Item cum sint spongiosa, & ante inspiratio- nem cōpressa, & earum pori, quasi coopti, & occlusi, ma-

ximè aptæ sunt ad hoc, vt per inspirationem dilatetur, & pori earum aperiantur, & sic pa- teat additus ad ingressum spe- cierum intentionalium odoris, qui mediante inspiratione à sensu olfactus sentitur. Demū, et si in sua substantia sint orga- num distinctum à cerebro, tam- en cum ab illo originem du- cant quod summè frigidum, & humidum est, retinēt in se actu frigiditatem, & humiditatem cerebri, licet multo magis at- temperatas, & in gradu remis- siori, ac sunt in cerebro, & con- sequenter sunt in potentia siccæ, & calidæ, quæ est conditio simpliciter requisita in organo olfactus ad hoc, vt eius obiectum, scilicet, odor, qui actu siccus, & calidus est, possit me- dijs suis speciebus intentiona- libus organum olfactus, ipsum- que olfactum immutare; quia vt docuimus i. libro de gene- ratione, disp. 6. quæst. 4. cum Aristotele, & Scoto, nullum agès potest agere in subiectum omnino simile, & unde quaque indifferens.

12 Nec video, quid obiecti potest contra praedicta, nisi id, quod aliqui obiecti, scilicet, organum olfactus non debere esse humidum, & frigidum, vt nos in ultimæ conditionis pro- batione supponimus. Nā Ari- stoteles de sensu, & sensibili- cap. 2. affirmat, organum ol- factus debere esse igneum. Sed ad hoc optimè responderet Dicus Tho-

Thomas supra prædictum lo- cum lectione. 14. Aristotelem, prædictis verbis non intendere in organo sensus ignem præ- dominari; quia organum olfa- ctus calcit à vapore odori- fero, qui siccus, & calidus est.

DISPUTATIO DECIMA.

De gustu.

De gustu, qui sensus præstantior est actu, & si magnam affinitatem habeat cum illo, disputat Aristoteles e. 10. huius libri. Nos autem tria de ipso inuestigabi- mus, quibus omnia, quæ necessaria sunt ad cogni- tionem tam ipsius gustus, quam saporis, qui ab omnibus recipi- tur, vt obiectum per se, & ad quatum eius, aperiemus. Primum, quid sit sapor, & quomodo immutet gustum? Secundum, trum gustus differat specie à tactu? Tertium, quid sit organum gustus?

QVÆSTIONE PRIMA.

Quid sit sapor, & quomodo immutet gustum?

De sapore: eodem modo philo- phandum est, ac in disputatione precedenti, quæstione i. phi- lophati sumus de odore, ni- mirum, non esse substantiam, sed accidens spectans ad ter- tiam speciem qualitatis, quæ dicitur passio, seu passibilis qualitas. Item non esse inter primas, sed inter secundas qua- litates, cum intercandum, cum re- sulter ex mixtione, & tempe- ramento primarum qualita- tum; ideoque, neque in aliquo puro elemento posse reperiri, neque esse productum per se alterius saporis sibi similis, ha- bereque non solum latitudi- nem extensiuam, quam recipit à quantitate subiecti, in quo inhæret, sed etiam intensiuam, cum experiamur eandem rem saporosam, modo magis, mo- do minus potentiam gustus:

immutare. Differt tamen sapor ab odore, ut docuit Aristoteles libro de sensu, & sensibili, cap. 4. & ibidem D. Thom. lect. 10. & communiter auctores, quod in temperamento primarum qualitatum; ex quo resultat odor, siccitas exuperat humiditatem, ut disput. præcedenti vidimus: et in temperamento primarum qualitatum, ex quo resultat sapor, humiditas aqua exuperare debet siccitatē terream: & hæc est ratio, cur ad dandum saporem rebus insipidis vtimur rebus humidis, ut sunt liquores.

2. Circa species saporis multa tradunt Galenus de simpliciū medicamentorum facultatibus, lib. I. cap. 28. Plinius lib. 15. cap. 27. & Aristoteles de sensu, & sensibili, cap. 4. & quamvis non omnes conueniant in assignando numerum carum, placet nobis sententia Aristotelis, quā sequuntur communiter auctores, qui in fine capituli decimi huius libri, species saporis capitalis, & ad quas omnes saporres reduci possunt, ad octo species reduxit, quæ sunt sapor dulcis, cui opponitur amarus, tamquam extremus sapor, non secus, ac inter colores opponuntur albus, & niger. Item sapor pinguis, & sapor falsus, qui ctiāsi non sint extremi; sunt tamen circa extremos; nam pinguis est circa dulcem, & falsus circa amarum. Et denique sapor acer, & sapor austerus. Sapor acer-

nus, & sapor acidus, qui sunt sapores medij, non secus, ac inter colores sunt rubeus, & viridis.

3. Circa secundum, quod querit quæstio, nimurum, quomodo sapor immutet gustum? Ut certum supponendum est id, quod Aristoteles docuit, cap. 10. huius libri, & omnes Peripateticī cum ipso, scilicet gustum, & tactum in hoc differre ab alijs sensibus exterioribus, quod medium, per quod alijs sensus immutantur à suis proprijs obiectis, est animalibus sentientibus extrinsecum, ac, scilicet, vel aqua: at medium, per quod sensus tam gustus, quam tactus immutantur à suis proprijs obiectis, est ipsis animalibus sentientibus intrinsecum. Nam in sensu gustus, de quo in præsenti est sermo, medium hoc est caro quædam interiecta inter organum gustus, qui residet in lingua, vel palato, & externas eorum superficies: ex quo prouenit, esse simpliciter necessarium ad hoc, ut sapor immutet gustum, quod perueniat secundum suum esse reale, quod habet in re saporosa, media saliuia usque ad contactum physicum illius carnis, quæ ponitur medium gustus, quod per experientiam satis comperturn est.

4. Sed dubitari potest, an postquam sapor, qui est in re saporosa, perueniat secundum suum esse reale usque ad contactum physicum illius carnis, quæ pon-

natur medium gustus, si necesse sit ad hoc, ut percipiatur à gustu, quod emittat speciem intentionalem sui in illum? Valesius lib. 2: controv. capite penultimo, & Arriaga disp. 4. de anima sect. 1. subsect. 5. affirmant, hoc non esse necessarium, sed sufficere contactum prædictum cum carne, quæ est medium gustus.

5. Sed auctores isti immittere hoc sustinere conatur; primò, quia Aristoteles cap. 12. huius libri absolute de omnibus sensibus dixit, esse receptuos formarum sine materia, id est, specierum intentionalium suorum obiectorum, siue hoc praefit per medium extrinsecum, ut præstant in visu, auditu, & olfactu: siue per medium intrinsecum, ut contingit in gustu, & tactu: ergo perperam hoc denegatur sensui gustus.

6. Secundò, quia ad hoc, ut obiectum percipiatur à sensu, debet obiectum immmediatè tangere sensum, vel per se, vel per speciem intentionalem sui; alias non rectè diceret Aristoteles cap. 5. huius libri, sensus realiter pati à suis obiectis; sed sapor, qui est in re saporosa per contactum ad illam carnem, quam ponimus medium gustus, non immmediatè tangit sensum gustus: ergo ut ab illo sentiat, necessarii erit, quod emitat per illam carnem speciem intentionalem sui, qua mediatus gustus dicatur à sapore pati, & tamen

gi; præsertim cū non possit ex cogitari alijs modus, quo illū tangere possit, quia neque per se ipsum, cum accideus nō miseret à subiecto in subiectū; neque per alium saporem realē, & eiusdem rationis à se genitū; quia vt num. 1. dicebamus, sapor est qualitas secunda; & cōsequenter incapax producendi aliam qualitatem eiusdem rationis cum ipsa. Quibus omnibus adde, nullum sensibile posse per se ipsum, neque per aliud eiusdem rationis cum ipso immutare sensum ad sententiam sui; quia, ut docet Aristoteles 12. capite huius libri, & nos in ultima disputatione dicemus, sensibile positum supra sensum non valet facere sententiam.

QVÆSTIO II.

Vtrum gustus differat specie à tactu?

I. Prima sententia affirmat, gustum, & tactum nō esse potentias essentialiter diuersas, sed solum accidentaliter, nimirum, quia tactus, qui est in lingua, & palato, ratione specialiter, temperamenti, quod non participant tactus aliarū partium, potens est percipere, nō solum qualitates tangibles, ut sunt caliditas, frigiditas, &c. sed etiā sapores: ita Egidius in explicatione textus 103. & Paulus Venetus capite 10. huius libri: & fundantur in Aristotele, quæ cap. .

cap. 10. huius libri docet, non solum, quod gustabile sit quodam tangibile; sed etiam quod gustus sit quidam tactus.

2 Sed tenendum est, cum Aristotele cap. 11. huius libri, & 3. lib. de anima cap. 1. & de historia animal. lib. 3. cap. 8. quae omnes eius interpretes sequuntur, gustum esse potentiam sensitivam, essentialiter distinctam à potentia sensitiva tactus, licet utraque conueniat in hoc, quod est immutari à suis obiectis per medium intrinsecum, non sensus, ac visus, auditus, & olfactus conueniunt in hoc, quod est immutari à suis obiectis per medium extrinsecum.

3 Ratio efficax est, quia ex diuersitate obiectorum formalium, qualia sunt, quae habent diuersum modum immutandi potentias sensitivas, colligimus à posteriori diuersitatem essentialis inter ipsas potentias sensitivas, vt ex dictis in hoc libro disp. 3. quæst. 2. constat; sed sapor, qui est obiectum formale gustus, diuerso modo immutat potentiam gustus, ac qualitates tangibles immutant tactum: ergo à posteriori optimè colligitur, gustus, & tactus esse potentias sensitivas essentialiter distinctas. Probatur minor, quia si eodem modo, quo sapor immutat gustum, immutaret etiam tactum; & è contra eodem modo, quo qualitates tangibles immutant tactum, immutaret etiam gustum, sequeretur, quod

sicut sapor percipitur per gustum, perciperetur etiā per tactum; & è contra, quod sicut qualitates tangibles percipiuntur per tactum, etiam per gustum perciperentur, experientia in contrarium reclamante. 4 Pro solutione auctoritatis Aristotelis, quæ adducta est in contrarium, aduertendum est, tactum (& idem est iudicium de tangibili) tripliciter sumi posse; primò, & communissimè propter tantum dicit simultatem corporum per extrema indivisiabilia, qua ratione sumptum est ab Aristotele 5. Physicorū, dum dixit, illa corpora se tangere, quorum extrema sunt simul. Secundò magis propriè, pro coniunctione ad sensationem requisita potentia sensitiva, & obiecti eius in aliquo medio intrinseco; & in hac ratione tactus conueniunt gustus, & tactus, & differunt ab alijs tribus sensibus, quī non requirunt ad sensationem coiungi cum suis obiectis in aliquo medio intrinseco, sed sufficit, quod coniungantur in aliquo medio extrinseco. Tertiò, & propriissimè sumitur tactus pro potentia sensitiva, quae per se versatur circa qualitates tangibles, quas Aristoteles libro 2. de ortu, & interitu cap. 2. textu s. ad septem contrarietas reduxit, scilicet, ad calidum, & frigidum; humidum, & secum; graue, & leue; durum, & molle; lubricum, & aridum; asperum,

rum; & lene; crassum, & tenuem: & in hac acceptione sumitur tactus, cum in hac quæstione ciciimus, esse potentiam sensitivam distinctam: essentialiter à potentia sensitiva gustus, quæ non immutatur per se ab aliqua ex qualitatibus tangibilibus enumeratis; sed à sapore, qui est qualitas valde à tangibilibus distincta. Ad rem ergo, cum Aristoteles loco citato dixit, gustus esse quandam tactum, & gustabile quoddam tangibile, loquitur in secunda acceptione, non in tertia: solum enim docere voluit, gustus immutari à sapore per medium intrinsecum, ac per consequens gustum esse quandam tactum, & gustabile quoddam tangibile, sumptu tactu, & tangibili in secunda acceptione, non in tertia.

QVÆSTIO III.

Quod sit organum gustus?

1 **S**Ententia est Aristotelis 1. libro de historia animalium

DISPUTATIO VNDECIMA.

De tactu.

DE tactu disputat Aristoteles in 1. cap. huius libri: & superposito tanquam certo, obiecta illius esse omnes qualitates, quæ ideo per se tangibles appellantur; & Aristoteles ad septem contrarietas reduxit, quas dilp. precedenti, quæst. 2. num. 4. recensiuimus; quibus aliqui addunt dolorem, famem, & sitim. Quinque in hac disputatione examinanda

da sunt; primum, quod sit organum tactus? Secundum, quod sit medium, per quod tactus immutatur a suis obiectis? Tertium, quo pacto tactus a suis obiectis immutetur? Quartum, utrum tactus solum percipiat excellentes qualitates? Quintum, utrum sint plures species tactus?

QUÆSTIO PRIMA.

Quod fit organum tactus?

Ratio dubitandi est auctoritas Aristotelis, qui loquens de organo tactus, in diversis locis diversa, immo contraria docere videtur; nam in primis libro de sensu, & sensibili, cap. 2. & libro de inventu, & sententia, etiam cap. 2. & libro 2. de partibus animalium, cap. 10. organum gustus, & tactus in corde collocat. Deinde libro 1. de historia animalium, c. 4. & lib. 2. de partibus, cap. 1. 5. & 8. & in hoc 2. libro de anima, textu 79. tam carnem, quam nervos, immo omnes corporis partes admittit, esse organa tactus, exceptis his, quae terrestres nimirum sunt, vt ossa, dentes, & yngues. Demum in hoc 2. lib. c. 11. vbi ex professo disputat de tactu, expresse docet, organum, seu sensorium tactus esse sub carnem latens; carnem verò non esse organum, seu sensorium tactus, sed medium internum, & conaturale.

Proprius hæc testimonia Aristotelis diuersi sunt in tres classes illius interpres. Prima sententia affirmat, organum, seu sensorium tactus solum esse

cor; alias verò partes corporis esse medium, ita vt de mente Aristotelis tradunt Niphus, & Simplicius hic textu 166. The mistius cap. 40. sed vt annotavit Suarez lib. 3. de anima, capit. 27. hæc sententia falsa est; calor enim, etiam in manu, & non semper in corde sentitur. Nec credibile est, Aristotelem putasse solum cor esse organum, seu sensorium tactus; sed maximè vigore in corde sensum tactus, esseque in illo tanquam in principio, sicut & vita, ita & sensationis.

Secunda sententia defendit, non solum cor, & nervos; sed etiam carnem, immo, & pelliculam eius esse organum, seu sensorium tactus; ita Suarez loco citato, conclus. i. Auerfa quest. 54. sect. 13. Rubius tract. de sensu tactus, qui plures alios citant: & probat primò ex Aristotele, qui locis secundo loco supra citatis carnem inter organa tactus enumerauit.

Secundò probant experientia, qua experimur in carne nos sentire, cum enim (inquit Auerfa) manu tangimus obiectum

etum calidū, aut frigidū, sensimus calorē, aut frigus; dum caro pungitur, vel diuiditur, sensimus dolorē; quæ essent impossibilia, si in carne non esset organum, seu sensorium tactus.

5. Tertiò probant alia experientia, qua experimur, nos sentire dolorē, in quibusdā partibus non nervosis, & a quibus longius distant nervi, vt in corde, iecore, pericranio capitis; immo pisces sentiunt, & nullū habent nervum: ergo signū manifestū est, non solum nervos, sed etiā carnem esse organum tactus.

6. Quartò denique probat Suarez à fine, quo tactus datus est à natura: datus est enim tactus animantibus, vt tueri possent vitam ab externis nocimentis: ergo opportuit diffusum esse per partes omnes corporis, non solum nervosas, sed etiam carneas.

7. Tertia, & probabilior sententia, & à nobis sequenda docet, carnem puram, & protinctum gemitur à nervosa, non esse organum tactus, sed aliquid latens intra carnem, scilicet, nervum illum, quem Medici appellant tactum, qui diffunditur per omnes partes corporis, quā plurimis ramisculis minūs, vel magis subtilibus ad modum retis, qui omnes coniunguntur in cerebro, & per eos derivantur à praedicto cerebro spiritus animales, seu sensitui ad partes corporis, vbi residet: & consequenter residet potentia sen-

sitiua tactus, & similiter per eosdem deferuntur species intentionales ad sensum communem rerū omnium, quæ per tactum sentiuntur: ita Scotus noster q. 2. de anima, & ibi Caelius in annotationibus praedictæ questionis, & Commentator Averroes relatus ab Scoto hic textu commenti 118. & 119. mutans sententiā, quā tenuerat lib. de sensu, & sensibili c. 2. D Tho. hic lect. 22. Patres Carmelitani disp. 14. de tactu, q. 4. §. 3. qui quām plures alios pro eadem sententia citant, qui in ipsis videri possunt.

8. Dueor ad hoc afferendum primò, quia non solum hæc est sententia Scotti, & D. Thomæ, sed etiam est Aristotelis; nā vt supra num. 1. dicebamus, hoc in libro cap. 11. vbi ex professo disputat de tactu (qui locus propterea ceteris alijs locis præferendus est) non solum assertuit, sed etiam probauit, carnem non esse organum, & sensorium tactus; sed potius medium intrinsecum illius.

9. Secundò, quia ratio, quam ad hoc probandum adduxit Aristoteles, quæ talis est, sensibile positum supra sensum non facit sensationem; sed sensibile per tactum positum supra carnem directe sentitur: ergo caro non est organum, vbi residet sensus tactus; videtur mihi efficax; nam, vt dicemus in ultima disputatione huius libri, illud axioma Aristotelis, *Sensibile*

positum supra sensum non facit sensationem, vniuersaliter est verū de omni sensu, & sensibili.

10. Potest præterea confirmari ratione, qua visus est Scotus loco citato, quæ talis est; organum sensuum particularium debet communicari cum organo sensus communis, vt sic sensus particulares possint emittre species sensibiles ad illud; sed caro pura non cōmunicatur cū sensu cōmuni; sed hoc solis nervis cōpetit: ergo organū sensus particularis, qualis est tactus, nō poterit esse caro pura; sed necessariò debet esse caro nervosa, id est, nervus.

11. Ad loca Aristotelis secundo loco adducta, in quibus carni attribuit esse organū tactus, respondet Cōmentator Auerroes, quod Aristoteles, cum prædicta scripsit, nesciebat naturā nervorum; postea verò didicisse, & sic c. 11. huius libri mutasse sententiā negādo carnē esse organum tactus, sed potius esse medium. Sed hæc responsio non placet Scoto, quia, vt ipse dicit, hæc respōsio non est curialis, id est, non excusat Philosophū à contradictione in suis dictis. Imò sunt, qui asserat prius scripsisse Aristoteles libros de anima, quālibet libros de sensu, & sensibili, & de partibus animaliū; & consequenter si nō fuit consequēs in suis dictis, vt fatetur Cōmentator, potius asserendū fuisset, Aristotelē in libris de sensu, & sensibili, & de

partibus animalium retractasse sententiam, quā docuerat cap. 11. huius secundi libri, scilicet, carnem non esse organum tactus; sed tantum medium intrinsecum, quām è contra.

12. Meliūs, & curialiū respōdet Scotus excusando Philosophum à contradictione in suis assertis, quod duobus vijs præstat; primo asserendo, Philosophum, cum libris de sensu, & sensibili, & de partibus animalium dixit, carnem esse organū tactus, non fuisse loquutū de organo primo, id est, de illo, in quo residet potentia tactus; sed de secundo, id est, de illo, quod etiā solū sit medium tactus, est mediū intrinsecum, & ideo potest organū, seu instrumentū tactus appellari; & hoc probat Scotus ex ipso Aristotele, qui postquā 2. de partibus animalium c. 8. dixit, carnē esse instrumentū tactus, sicut pupilla visus; subdit, quod caro non est primum organum tactus, sicut neque pupilla est primū organū visus; sed aliquid interius latens. Secundò asserendo, quod cum Philosophus dicit, carnē esse organum tactus, potest intelligi, non de carne pura, sed de carne nervosa, quæ non tantum est mediū, sed etiā organū.

13. Ad primam experientiam, non solum Scotus, & D. Tho. sed etiā ipse met Aristoteles in hoc secundo libro text. 1. 10. optimè respondēt, ex eo quod statim, ac aliquid tangibile applica-

plicatur alicui parti corporis, illud sentimus, non rectè inferri, organum tactus cōsistere in carne, aut in pellicula carnis, aliās, inquit Arist. (cuius verba optimè expendit D. Tho. lect. 22.) si aliquis supra carnē extenderet pelliculam subtilē cū applicato super illam aliquo tangibili, statim sentiretur; posset proterius asserere, illā pelliculam super carnem positrā esse organum tactus. Sed quod debet inferri, est (supposito, quod nervus, in quo resideret organum tactus, diffunditur ad modū retis per omnes partes corporis viuētis sensitiū) carnē, & pelle eius esse medium intrinsecum, & cōnaturale tactus; ramulos verò nervosos diffusos ad modū retis per omnes partes corporis, qui cooperiuntur carne, & pelle eius, esse organa, & sensoria tactus.

14. Ad secundam experientiam benè respondet Scotus, quod ubicumque est tactus in animali, ibi est nervus in ratione organi; nō tamen requiri, quod nervus sit formaliter in qualibet parte carnis; sed sufficere, quod sit iuxta, vel propè realiter, in alijs verò virtualiter, id est, quod virtute nervi propè existentis qualibet alia pars possit sentire tangibile. Et ad instantiā de piscibus respōdet, quod in piscibus, sicuti est aliquid proportionale carni; ita est aliquid proportionale nervis, & hoc sufficere ad hoc, vt sentiant.

QVÆSTIO II.

Quod sit medium, per quod tactus immutatur a suis obiectis?

1. Vpposita cōmuni distinctione medij externi, quod dicitur illud, quod non est pars intrinseca sentientis, & medij interni, quod dicitur illud, quod est pars intrinseca sentientis: prima sententia affirmat, ad sensatio ncm tactus perse requiri medium externum; & consequenter numquam fieri posse sensationem tactus sine illo; ita Commentator Auerroes hic textu commenti 113. 114. &

115. quem videntur sequi Ägi-
dius ad textum 113. & Iandu-
nus quæst. 28.

2 Probant primò ex Aristotele, qui cap. 11. huius libri docet, non posse corpora solida, & dura se tangere in aqua, vel aere, quin necessariò aqua, vel aer sit medium in prædicto tactu; & ibidem textu 114. docet, omnes sensus habere me-
dium externum, licet cum hac differentia, quod tres priores, scilicet, visus, auditus, & olfa-
ctus habent media externa mag-
na: at sensus gustus, & tactus ha-
bent medium externum par-
uum, & imperceptibile.

3 Secundò probant suppo-
nendo duo principia, primum est, non solum nervum, sed etiā car-
nem, iarrò & pelliculam eius esse immediatum organū tactus. Secundum est, sensibile possum supra sensum non sentiri. Ex his ergo principijs mani-
festè infertur, quod ad sen-
tiendum per tactum necessariò requiratur medium extrin-
secum. Nam ex secundo prin-
cipio sequitur, ad tactum ne-
cessariò requiri aliquod me-
dium inter organū, in quo resi-
det potentia tactus, & ipsum sensibile; & ex primo, hoc me-
dium non posse esse intrin-
secum, cum nulla pars intrin-
seca sit medium tactus, sed potius organum, in quo tactus resi-
det.

4 Secunda sententia docet,
per se ad sensationē tactus nul-

lum medium requiri, neque extrinsecum, neque intrinsecum; per accidens tamen pos-
se habere tactum in sua sensa-
tione medium, vel extrinsecum, vt contingit, cùm tangi-
bilia non sunt omnino plana, & sic mediat aer, vel aqua inter
illa; vel intrinsecum, vt cum
nervi, & aliæ partes interiores
sentient caliditatem, vel frigi-
ditatem externam, mediante
carne, qua teguntur: ita Tole-
tus quæstio. 30. & 31. Comim-
brienses hic cap. 11. quæstio.
3. artic. 3. Auersa quæst. 54. de
sensibus externis, sectione 15. &
idem sentire tenentur auto-
res, qui, vt vidimus quæst. præ-
cedenti sustinent, non solum
nervum, sed etiam carnem, iarrò
& pelliculam, qua contingit,
esse organum tactus, & ex ali-
qua parte docent, illud axio-
ma Aristotelis, sensibile posi-
tum supra sensum non causat
sensationem, solum esse intel-
ligendum in sensu visus; secus
verò in sensu tactus, & alijs
sensibus: nam ex his duobus
principijs, si veri essent, nece-
ssariò sequitur, ad sensationem
tactus per se nullum requiri
medium, neque extrinsecum,
neque intrinsecum, cum pos-
sit obiectum tangibile, puta
corpus calidum, frigidum, du-
rum, lene, &c. immediate pon-
ni supra carnem, & pelliculam
eius; & consequenter à poten-
tia tactus in ipsis, tanquam in
proprijs organis residente ab-
que

que vlo incōueniēti percipi.
5 Sed in hac re dico primò;
ad sensationem, quæ fit per ta-
ctum per se, non est requisitum
aliquid medium extrinsecū:
est contra autores primæ sen-
tentiae, & in hoc astero nobis
conueniunt autores secundæ;
est autem expressum assertum
Scoti nostri quæst. 3. de ani-
ma, §. Respondeo, num. 3. quem
discipuli sequuntur, Cauellus
in annotationibus super præ-
dictum locum, & satis recep-
tum inter Thomistas.

6 Probat autem Scotus hoc
assertum aliquibus experien-
tijs: nam in primis si tangibile
sit liquidum, vt est aqua, expe-
rientialia docet, manum immer-
sam in aquam sentire illius fri-
giditatem absque alio corpore
interposito inter manum, &
aquā. Deinde si corpora se tan-
gentia sint solida, & dura, etiā
experientialia docet, posse se tā-
gere absque aliquo corpore
intermedio, scilicet, aer. Nam
cū quis malleo ferreo magna
vi percutit incudem, quis dicat
inter malleum, & incudem me-
diare aerem, & malleum non
percutere incudem immedia-
tè! Itē si in gentem lapidē vn-
dè quaque tersum, & planū ap-
ponas super aliū similem lapi-
dē, interrogabo, an inter istos
lapides mediet aliqua portio
aeris, an non? Si hoc vltimū di-
cas, habemus intentum: si dicas
primum, quis credet, tam magnā
molem illo tam paruo acre lu-

stentari? Non est ergo ad tactū
per se aliquod mediū extrinsecū, seu extraneū requisitum.

7 Ad autoritates Aristotelis
adductas pro prima sententia
respondet Toleatus, Aristotelē
in eis non intendere ad sensa-
tionē tactus requiri per se me-
diū extrinsecum; sed vt in plu-
rimū dari in prædictissensatio-
nibus mediū extrinsecum per
accidēs, nimirū, quia se tangē-
tia, vt in plurimum nō sunt per
fectè plana, & sic necessariū est,
quod in cauitatibus illorū sit
mediās aliqua portio aeris. A-
lij verò respōdēt (& magis cō-
formiter ad textū) Aristotelem
ibi nihil de hac re determina-
se; sed per modū dubitatis lo-
quitū fuisse, obijciēdo ad vtrā-
que partē, & sic nō posse inde
deduci, quānā fuerit mēs eius
de hac re; sed venandā esse ex
alijs locis, in quibus, etiā apertē
doceat, ad omnē sensationem
persere requiri mediū, sed cū hoc
discrimine, quod in trib⁹ prio-
ribus sensibus, visu, scilicet, au-
ditu, & olfactu, mediū debet es-
se extrinsecū: in duobus verò
posterioribus, gustu, scilicet, &
tactu, mediū debet esse intrinsecū;
ita docet in hoc 2. lib. text.
75. 98. & 116.

8 Ad fundamentū etiā adduc-
tum pro prima sententia dici-
mus, illud primū principium,
quod prædictū fundamētū p̄e-
supponit, esse falsū; nā carnē,
eiusq; pelliculā nō esse organū
tactus, sed aliquid latē subcarne

& pellicula eius, nimirum, nervum; carnem vero solūm esse medium intrinsecum, ex Aristotele, Scoto, & D. Th. quæst. præcedenti, ut verū statuimus.

9 Dico secundò; ad sensationem, quæ fit pertactū, per accidēs interuenire potest aliquod medium extrinsecum. In hoc asserto nobiscum conueniunt auctores secundæ sententiae, & ipsum expressè tenet Scotus loco citato, & probat experientia lapidis humefacti, cuius duries sentitur à manu, non obstante, quod inter manū, & lapidē intercedat aliud corpus, scilicet, aqua, imò est sententia Aristotelis hic text. 109. & 114. vbi hoc probat experientia, qua experimur, quod si qui extēdat circam manū, tenuem aliquam pelliculam, & sic cōtrectet aliquod corpus, vtique sentiet illud per inter mediā pelliculā.

10 Afferit tamen Aristoteles duplex discrimen inter mediū extrinsecum tactus, & aliorum sensuum; primum est, quod alijs sensus percipiunt obiectū eminus, hoc est, etiam si adnotabilis distantia: tactus vero coniunx, id est, non nisi ad exiguum distantiam. Secundum discrimen est, quod obiecta aliorum sensuū prius mouent medium, quām sensum; obiectū vero tangibile simul cū medio mouet sensum. Circa quod vltimū discrimen merito dubitat Scotus loco citato n. 5. quo pacto posse esse verum, in casu continet-

genti, quod obiectū tangibile immutet tactū per mediū aliquod extrinsecū, id, quod Aristoteles affirmit, scilicet, obiectū tangibile simul cū medio immutare sensum; nā de ratione mediū, ad sensationē requisi-
fici videtur esse, quod prius immutetur ab obiecto, quām potentia; nam si simul ab obiecto mediū, & potētia immutetur, ut contingit ex mēte Aristotelis in tactu, quando medium est extrinsecum, id, quod appellatur medium, non poterit induere rationem mediū, eritque nomen vacuum, & sine re.

11 Hanc difficultatem, quæ non parum torquet interpretes Aristotelis, præclarè, & subtiliter soluit Scotus n. 5. citato, ad uertendo prius, quod sicut tripliciter potest aliud dici prius alio, videlicet, vel causalitate, vel tempore, vel situ; ita quād potētia sensitiva immutatur à suo proprio obiecto per aliquod mediū extrinsecū, tripliciter potest dici, prius immutari mediū ab obiecto, quām potentia, videlicet, vel causalitate, vel tēpore, vel situ. Hac distinctione supposita, ad dubitationem propositam enucleandam, discurrendo per singulos sensus, sic philosophatur Scotus.

12 In sensu visus, mediū extrinsecum, et si non immutetur ab obiecto visus prius tēpore, quām potētia visiva; quia visio fit in instanti; immutatur tamen prius tā secundū situm, cum sit pro-

proximius obiecto, quām secū dum causalitatē; quia immutatio mediū, est causa immutatiois organi. In sensu auditus, et si mediū extrinsecū semper immutatur prius, tā secundū sitū, quām secundū causalitatē, quā potentia, propter easdē rationes, quibus idē ostensum est de visu; tamē quia illius obiectū, scilicet, sonus, diffunditur per motum localē, nō secus, ac dif-
fuditur aet resiliēs, in quo subiectatur, contingere potest ratione distantiæ, ut prius tēpore intētionaliter immutetur mediū, quām potētiam, ut experitur in illo, qui ex iste à lōgē, prius tēpore videt istum securis, quām percipiat sonum istus. Eodem modo, subdit Scotus, cōtingit, nō solū in odoratu, sed etiam in gusto; nā saliua, quæ est mediū extrinsecū gustus, & simul tēpore cū organo gustus immutari soleat à sapore; semper tamē prius immutatur, & secundū sitū cū sit proximior rei saporose, & secundū causalitatē; quia cum sit mediū, et si extrinsecū, per se tamē ad gustationē requisitum, immutatio eius est causa immutationis organi, seu potentiae. Attamen in sensu tactus, inquit Scotus, aliter cōtingit, licet enim aer, vel aqua, aut aliiquid simile, soleat esse medium extrinsecū inter tāgibile, & tactū; sed hoc est per accidens, nou per se requisitū ad sensationē; sicut est in alijs sensibus: imò magis sensibiliter

tangeremus tāgibilia extrinseca sine talibus medijs, ac cu m illis; ac per consequēs, licet de ipsis affirmari debeat, quod immutentur ab obiecto tangibili, prius secundū situm, quām potentia; quia sunt illi propinquiora, nullatenus tamē de ipsis affirmari debet, quod immutentur ab obiecto tāgibili prius secundū causalitatē, quām potentia, sed omnino concomitantē.

13 Ad rem ergo præclarè cōcludit Scotus, optimè Aristoteli discriminasse tactū ab alijs sensibus exterioribus penes hoc, quod obiecta aliorū sensuum prius secundū causalitatē immutent medium extrinsecū, quām potentia: at in sensu tactus non ita cōtingere, sed purè concomitantur; innuens per hunc modū loquēdi, alios sensus ad suas sensations elicendas per se, & essentialiter requirere medium extrinsecū; tactum vero per se, & essentialiter solū postulare medium intrinsecum. Neque ex hoc rete infertur, quod medium extrinsecū tactus non debeat appellari medium; nam ad hoc, ut aliud vero appelletur medium in aliqua sensatione, sufficit, inquit Scotus, quod prius secundum situm immutetur ab obiecto, quām potentia.

14 Dicotertio; ad sensationē, quæ fit pertactum, per se, & necessariò requiritur mediū intrinsecum; ita Scotus loco ci-

tato; estque cōmune istud afferū, nō solum apud Scotistas, sed etiā apud Thomistas, & directè militat cōtra auctores secundæ sententiae: & euidenter sequitur, ex his, quæ cum Scoto, D. Tho. & Aristotele, docuimus quæst. præcedenti, nimirū, organū, seu sensorium tactus non esse carnem, vel pelliculā eius; sed nervos latētes sub carne: & similiter ex his, quæ disputatio ne vltima cū Scoto, & D. Th. ex mente Aristotelis dicemus, videlicet, sensibile possum supra sensum nō facere sensationem; ac per consequens omnē sensum ad sentīendum per se, & necessariò requiriere aliquod medium inter ipsum, & obiectū; quod cum in tactu non sit medium extrinsecum, vt probatum est, necessariò erit intrinsecum, nimirum, caro, qua tegitur nervus, qui est organū, seu sensorium tactus.

QVÆSTIO III.

Quo pacto tactus à suis obiectis immutatur?

I Vid in hac quæstione tēnendū sit, totaliter pēdet ex diuissim in duabus quæstionibus præcedētibus. Auctores enim, qui affirmabāt, ad sensationē, quæ fit pertactum, perse & necessariò requiri medium extrinsecum, aerē, scilicet, vel aquā; cōsequēter affirmare tēnentur, & de facto affirmāt, nō solum obiectum tactus illum immutare per species intētionales; sed etiā ad hāc immuta-

tionē nullatenus requiri, imò potius obesse, quod tangibile sc̄cūdū esse reale, attingat aliquā partem intrinsecā animatis sentientis, nā cum sustineant, non solum nervum esse organū, in quo residet tactus; sed etiā hoc cōpetere carni, imò & pellicula eius, eo ipso, quod tangibile attingeret aliquā partē intrinsecā animatis sentientis, sc̄cūdū suum esse reale, sensibile esset positum supra sensum, & cōsequenter impediret sensationē.

2 Auctores verò, qui sustinebāt, ad sensationem, quæ fit pertactum, perse nullum medium requiri, neque extrinsecum, neque intinsecum; quia illud Aristotelis assūtum, sensibile possum supra sensum non facit sensationem, solum afferebant esse verum, & intelligendum in sensu visus, secus in alijs, cōsequenter debent affirmare, & de facto affirmant, ad sensationem, quæ fit pertactum, esse simpliciter requisitum, quod obiectum per suum esse reale immutet potentiam tactus, imò per hoc impediret necessariò sensationem, vt disput. sequenti, quæst. I. ex Scoto, D. Th. & Arist. ostendemus explicando illud axioma, sensibile possum supra sensum impedit sensationem. Secūdum, ad sensationem, quæ fit pertactum, esse necessariū, quod obiectū tangibile per suum esse reale, vel per qualitatem sibi similem, ab eo productam immutet potentiam tactus; imò per hoc impediret necessariò sensationem, vt disput. sequenti, quæst. I. ex Scoto, D. Th. & Arist. ostendemus explicando illud axioma, sensibile possum supra sensum impedit sensationem. Secūdum, ad sensationem, quæ fit pertactum, esse necessariū, quod obiectū tangibile per suum esse reale, vel per qualitatē sibi similem, ab eo productā attingat carnē, quae est mediū intrinsecum, ad sensationem tactus necessariū, siue hic contactus physicus, & realis fiat per inhārentiam, vt

fit, cum sentimus calorem, vel aliā similiē qualitatem; vel per solā contiguationem, vt sit dū sentimus res duras, vel molles, aliasque huiusmodi qualitates. Tertiū, ad sensationem, quæ fit per tactū, esse simpliciter necelariū, quod obiectū intentionaliter immutet potentiam tactus?

3 Nos verò, qui cum Scoto, D. Th. & Arist. statuimus, organum, seu sensorium, in quo formaliter residet potentia tactus, solum esse nervos, carnem verò esse medium intrinsecum ad sensationem tactus per se, & necessariò requisitum, cōsequenter tria sustinemus; primum, ad sensationem, quæ fit pertactum, non esse necessariū, quod obiectum tangibile per suum esse reale, vel per qualitatem sibi similem, ab eo productam immutet potentiam tactus; imò per hoc impediret necessariò sensationem, vt disput. sequenti, quæst. I. ex Scoto, D. Th. & Arist. ostendemus explicando illud axioma, sensibile possum supra sensum impedit sensationem. Secūdum, ad sensationem, quæ fit pertactum, esse necessariū, quod obiectū tangibile per suum esse reale, vel per qualitatē sibi similem, ab eo productā attingat carnē, quae est mediū intrinsecum, ad sensationem tactus necessariū, siue hic contactus physicus, & realis fiat per inhārentiam, vt

QVÆSTIO IV.

Vtrūm tactus solum percipiat excellentes qualitates?

I Hic quæstioni locū dedit Arist. dum c. 11. huius secundi libri texu 118. ex professo docuit, sensum tactus solum percipere excellentias, vel superantias obiecti tangibilis, siue tale obiectū sit qualitas actiua, vt caliditas, frigiditas, &c. siue non, vt durities, molles, &c. intelligendo per excellentias, vel superantias obiecti tangibilis, gradus intensionis, per quos qualitas, quæ tangitur exuperat intensionem qualitatis similis, qua afficitur organum, seu sensorium ta-

tactus: exempli gratia, si organum potentiae tactus ex proprio temperamento, vel aliunde sit calidum, vt duo, & applicetur ei in debita proportione aliud calidum, vt tria. Quod affirmat Aristoteles est in dicto casu, non percipi à sensu tactus omnes tres gradus caloris, qui sunt in illo calido, quod ei applicatur; sed solum illum tertium gradum caloris, qui est, in quo calidum, quod sentitur, exuperat, & excellit calorem existentem in organo, seu sensorio ipsius tactus. Neque huius doctrinæ aliam adhibet rationem præter hanc; sentire est quoddam pati; ergo organum potentiae sensitivæ, qualis est tactus, debet esse denudatum à natura obiecti, quod à potentia, quæ in eo residet, sentitur; non secus, ac est necessarium ad agendum, quod passum sit denudatum à natura ipsius agentis.

2. Hæc Aristotelis doctrina in sententia corum, qui sustinent, ad sensationem, quæ fit per tactum, non requiri medium, neque extrinsecum, neque intrinsecum, sed qualitates tangibles actiuas immutare potentiam tactus, non per actionem intentionalem, sed per actionem physicam & realem, producendo, scilicet, in potentia, seu organo eius, qualitates ipsis similes, nullam difficultatem habet, saltem quantum ad qualitates actiuas. Nam

cum agens naturale non possit agere in passum omnino sibi simile, & undeque indifferens, vt cum Aristotele in libris de generatione statuimus; profecto neque poterit obiectum tangibile immutare organum tactus per realē alterationem; & consequenter secundum istos auctores sentiri, nisi secundum illum gradum, in quo excellit, & exuperat gradus qualitatis similis, quæ residet in organo tactus. Tamen auctores illi in suis principijs multa supponunt falla, & à nobis in questionibus præcedentibus refutata.

3. Tamen in sententia nostra, quæ cum Scoto, D. Th. & Aristotel. sustinet, ad sensationem, quæ fit, pertactum per se requiri medium intrinsecum; & consequenter qualitates tangibles, qualescumque illæ sint, non immutare ad sentiendum potentiam tactus, neque eius organum per actionem physicā, & realem, producendo, scilicet, in prædicta potentia, seu organo eius, aliquam qualitatem ipsis similem (hoc enim potius impediret sensationē) sed solum immutare tam potentiam tactus, quam organum per actionem intentionalem, imprimēdo, scilicet, in eis species intentionales sui; fateor difficultatem habere doctrinam istam Aristotelis, & parū efficacem videri rationē, qua ipsam probat. Nam etiam si ve-

rum

rum sit, quod sentire sit quoddam pati, & similiter quod agere requirat denudatum passum à natura agentis, tamen cū in sententia nostra, potentia tactus non patiatur ab obiecto actione reali, sed intentionalī, nihil refert ad sentiendum omnes gradus qualitatis tangibilis, quod organum potentiae tactus ex proprio temperamento, vel aliunde habeat aliquos gradus qualitatis similis ei, quæ tangitur, cum sufficiat, quod careat specie intentionalī representante omnes gradus qualitatistangibilis. Nam hæc priuatio in potentia, seu organo eius requiritur ad saluandum passum denudatum esse à forma, quam agens in passum introducere conatur; ac per consequens, quæ est in ipso, vel formaliter, vt contingit in agètibus vniuersalibus, vel virtualiter, vt in agentibus equiūocis contingit.

4. His tamen non obstantibus amplectenda est doctrina tradita ab Aristotele, tū propter eius auctoritatē, quæ adeo expressa est, vt nulla tergiuersatione possit cœlari; tum etiam proptersatis obvias experientias, quæ illam ostendunt: experimur enim, plus nos sentire frigiditatem aquæ, si manibus calidis tangatur, quam si tangatur manibus frigidis, cuius experientia nulla alia ratio adhiberi potest, nisi quia sensus tactus solum percipit in obie-

cto tangibili excellentias, seu experientias qualitatis, quæ tāgitur, quæ maiores sunt in frigiditate aquæ, cum tangitur manibus calidis, ac cum tangitur manibus frigidis.

5. Dices; etiam ex experientia constat, vnam manum sentire aliam, quando tanguntur, etiamsi sint æquæ calidæ, vel æquæ frigidæ: ergo non solum sentiuntur qualitates excedentes, & superantes, sed etiam æquales. Respondeatur, in dicto calu vnam manum sentire aliam, non ratione caliditatis, vel frigiditatis; sed ratione alterius tangibilis qualitatis, in qua vna manus excedit aliam, vt sunt durities, molitiae, lenitatis, asperitas, &c.

6. Ad rationem dubitandi, quam in contrarium adduximus, respondemus, quod. etiā si potentia sensitiva tactus ad sentiendum immutetur, sea patiatur à suo obiecto actione intentionali, & non reali; nihilominus solum sentire exuperantias sui obiecti, & non gradus, in quibus adæquat illud; quia sensibile positum intra sensum; non solum impedit sensationem sui (vt dicimus disputatione sequenti) sed etiam, & propter easdem rationes, quæ loco citato adducemus, impedit sensationem obiecti sensibilis, sibi similis, etiam existentis extra sensum; & hoc est, quod docuit Aristoteles 3. lib. de anima capit. 4. dum dixit,

Intus existens prohibet extraneum, id est, frigiditatem (exempli gratia) existentem intra organum potentiae tactus impedire sensationem similis frigiditatis existentis in subiecto extraneo potentiae sensitivae tactus.